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REPUBLIKA E SHQIPERISE

PREFEKTI I QARKUT SHKODER
Nro&/ 1 prot.

Shkodér, mé OF 04,2026

Lénda: Mbi Vendimin nr. 22, daté 26.03.2026 t& Késhillit Bashkiak Vau Dejés

KESHILLI BASHKIAK VAU DEJES

Prefekti i Qarkut Shkodér, né zbatim t& detyrave té tij funksionale t& pércaktuara né ligjin nr.
107/2016 “Pér Prefektin e Qarkut”, neni 8, shkronja “a”, t& Urdhérit t& Kryeministrit nr. 21, daté
05.02.2025 “Pér detyrat t€ administratés s¢ Prefektit t& Qarkut”, té Urdhérit t¢ MB nr. 39, daté
20.02.2025 “Pér miratimin e rregullores s¢ bréndshme “Pér organizimin dhe funksionimin e
Institucionit t& Prefektit t& Qarkut”, si dhe aneksin I, “Rregullat pér procedurat e verifikimit dhe
kontrollin nga Prefekti i Qarkut”, t& ligjit nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, té
ndryshuar, ligjin nr.9693 daté 19.03.2007 “Pér fondin kullosor” i ndryshuar, ligji nr. 10 431 dat&
09.06.2011 “Pér Mbrojtjen e Mijedisit”, ligji nr.152 daté 21.12.2015 “Pér shérbimin e mbrojtjes
nga zjarri dhe shpétimi”; ligji 45 daté 18.07.2019 “Pér Mbrojtjen Civile”; VKM nr.1080 daté
22.12.2010 “Mbi rregullat pér parandalimin dhe shuarjen e zjarreve né pyje dhe kullota”;
shkresés nr.2302 daté 31.03.2026 t& Késhillit té Bashkisé Vau-Dejés shqyrtoi vendimin nr.22
daté 26.03.2026 “Mbi miratimin e planit t¢ masave pér parandalimin dhe shuarjen e zjarreve né ]
fondin Pyjor e Kullosor pér vitin 2026 . #’
Pér sa trajtuar;Prefekti ju autorizon-procedimin.— — — e —
Duke ju falénderuar pér bashképunimin,

Adresa: “Rruga 28 Néntori™ Shkodér, Telefon/Faks 00355 2224 2705, e-mail: Prefekti. Shkoder@mb.gov.al
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA VAU DEJES
KESHILLI BASHKIAK

VENDIM

Nr. 22 aaelb 952026

“Pgr miratimin e planit té masave pér parandalimin dhe shuarjen e zjarreve né fondin
Pyjor e Kullosor per vitin 2026”

Me propozim té Kryetarit (& Bashkis¢ Vau Dejés,Bazuar né Ligjin Nr.57/2020, daté 30.4.2020:
“Pgr Pyjet”neni 30,pika ¢; Ligjin nr Ligjit nr. 115/2014 “Pér ndarjen administrative-
territoriale té njésive té geverisjes vendore né Republikén e Shqipérisé”,Ligjin nr 139/2015
“ Pér vetéqeverisjen vendore”;Ligjin Nr. 9693, dat¢ 19.3.2007: “Pér fondin kullosor” i
ndryshuar. Ligji Nr. 10 431, daté 09.06. 2011 “Pér Mbrojtjen e Mjedisit”;Ligji Nr. 152, daté 21.12.
2015 “Pér sherbimin e mbrojtjes nga zjarri dhe shpetimi”;ligjit nr 45,date 18.07.2019 “Pér
mbrojtjen Civile”; VKM 1080, daté 22.12.2010 “Mbi rregullat per parandalimin dhe shuarjen
e zjarreve né pyje dhe kullota, Késhilli Bashkiak:

VENDOSI

1.Miratimin e planit t& masave pér parandalimin dhe shuarjen ¢ zjarreve né fondin

Pyjor e Kullosor pér vitin 2026.

2. Pér zbatimin e vendimit ngarkohet Kryetari i Bashkisé.

3. Ky vendim hyn né fugi 10 dité mbas shpalljes publike (sipas pércaktimeve t& nenit 55, pika 6, t&
Ligjit nr. 139/2015, “Pér vetéqeverisjen vendore™)i ndryshuar.

KESHILLIT KRYETARI
JLEPIJA y

Miratuar me...45... vota
Vota pro .4
Vota kunder ...77..

Vota Abstenim 7....,
Zbardhur me date 3/ . 292026

Adresa: Rruga "Qaja e Gurit” Vau Dejés, TeleforsFaks 00355 2612 0006, e-mail: infolavaudefes. gov.al



&

3

REPUBLIKA E SHQIPERISE
DREJTORIA E MENAXHIMIT TE PYJEVE, BUJQESISE DHE MBROJT.JES Si?
MJEDISIT
SEKTORI I MENAXHIMIT TE PYJEVE E KULLOTAVE

PROJEKT VENDIM

Nr. é cdaté /0 .93 2026

“Pér miratimin e planit té masave pér parandalimin dhe sh uarjen e zjarreve né fondin

Pyjor e Kullosor pér vitin 2026

Mbéshtetuar né nenin 9 pika 1.2 germa “a”, nenit 27 pika 5. neni 64 germa ¢ € ligjit nr. 139
daté 17.12.2015 “per vetégeverisjen vendore ", i ndryshuar: nenin 30 pika 4 germa “b” dhe ¢ t&
ligjit Nr.57 daté 30.4.2020: *per Pyjer”, i ndryshuar: nenin 26 germa “'¢” € ligjit Nr. 9693, date
19.3.2007 “Pér fondin kullosor” i ndryshuar: ligjiin nr. 115/2014 “pgr ndarjen administrative-
lerritoriale té njésive ¢ geverisjes vendore né Republiken e Shqipérisé™, i ndryshuar: pikén
49, shtojca 47 & VKM-s¢ nr. 433 daté 08.06.2016 “Pér transferimin né pronési té bashkive
pyjeve dhe kullotave publike, Sipas listés sé inventareve, dhe aktualisht né administrim 1é
Ministrisé sé Mjedisit ¢ té ish komunave/bashkive ", i ndryshuar; nenin 11. nenin 30 germa “i”,
1T UK @ ligjit nr. 45 daté 18.07.2019 = per mbrojtjen Civile™; VKM ~né nr. 807 daté 28.1 2.2023
“Pér Miratimin e Planit Kombétar pér Emergjencat Civile™: Urdhérin nr.1024, dat€ 06.11.2023 &
Kryetarit t¢ Bashkisé Vau Dejés “Mbi ngritien e Komisionit Vendor t¢ Mbrojtjes Civile, né
Bashkiné Vau Dejés; kreun 111 i ligjit Nr. 10 431, dat¢ 09.06. 2011 “per Mbrojtjen e Mjedisit:
VKM-né nr. 1080. daté 22.12.2010 “Mpi rregullat per parandalimin dhe Shuarjen e zjarreve
né pyje dhe kullota™ ligjin Nr. 152, daté 21.12. 2015 “Pér shérbimin ¢ mbrojijes nga zjarri dhe

shpétimi™ si dhe né aktel e tjera ligjore dhe nénligjore, i propozojmé Késhillit 1@ Bashkisé Vau

Dejés, ku né mbledhijen ¢ datés 5 2026 té:
Adresa: Reuga” Qafu e Gurit” Vay Degés. Telefon'Faks (0355 2612 0006, web:yww asderes.gon . e-mail:infold vindejes, gov.al




VENDOSI

I. Miratimin e planit t¢ masaye pér parandalimin dhe shuarjen e zjarreve né fondin

Pyjor e
Kullosor pér vitin 2026.
KRYETARI
KRISTIAN SHKRELI
NE MUNGESE DHE ME URDHER
ZV/KRYETARI
ALEKSANDRA GJONI

Adresa! Rruga" Qafa e Gurit” Vau Dejés, Telefon Faks 00355 2612 0006.web-v 1. audsjes. 20N i, e-mail: il @vandeicy gor.al
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA VAU DEJES
DREJTORIA E MENAXHIMIT TE PYJEVE, BUJIQESISE DHE MBROJTJES SE MJEDISIT
SEKTORI I MENAXHIMIT TE PYJEVE E KULLOTAVE

Nr. /3 Prot. Vau Dejés, me /0 1.3 2026

RELACION

“Pér miratimin e planit t¢ masave pér parandalimin dhe shuarjen e zjarreve né fondin Pyjor e
Kullosor pér vitin 2026"

Drejtuar : Késhillit Bashkiak Vau i Dejés

Té nderuar késhilltaré,

Bashkia Vau-Dejés ndodhet né Qarkun ¢ Shkodrés dhe shtrihet né pjesén veriore t& vendit. Qendra
mé e madhe e afért urbane &shté qvteti i Shkodrés, vetém 20 km larg; ndérsa largésia nga Tirana,
kryeqyteti i vendit éshté 92 km. Bashkia kufizohet né veri dhe né peréndim me Bashkiné e Shkodrés, né&
lindje me Bashkiné Fush& Arréz ndérsa né jug me Bashkité Puké dhe Lezh&. Qendra ¢ Bashkisé &shté
qyteti i Vau Dejés,

Bazuar n& Reformén Territoriale. miratuar me Ligjin nr. 115/2014 “Pér ndarjen administrativo—
territoriale t& njésive té geverisjes vendore né Republikén e Shqipérisé”. kjo bashki pérbéhet nga 6
njési administrative, té cilat jan&: Bushat, Hajmel, Vig Mnel&, Vau-Dejés, Temal dhe Shilak. Bashkia ka
nén administrim 47 fshatra dhe njé qytet. Njésia administrative Bushat ka numrin mé (€ larté (& fshatrave
{14 fshatra), i cili vijohet nga Temal (10 fshatra). Njésité administrative Vig Mnelé& dhe Hajmel kané njé
numér shumé t& vogél té fshatrave, respektivisht tre dhe pesé. T& gjitha njésité jané pjesé e Rrethit
Shkodér t& Qarkut Shkodér,

Administrimi i fondit pyjor dhe kullosor né territorin ¢ Bashkis¢ Vau Dejes. &shté njé funksion i
deleguar i bazuar né ligjin nr. 139/2015 “Pér vetégeverisjen vendore™ neni 22 pika 4 dhe neni 27 pika 5
i kétij Ligji ku parashikohet:

“ Funksionet e bashkive né fushén e bujgésisé, chvillimit rural, pyjeve dhe kullotave publike,
natyrés dhe biodiversitetit

«oo 3. Administrimin ¢ fondit pyjor dhe kullosor publik, sipas legjislacionit né fugi."
N& Ligjin nr, 45/2019 “Pér mbrojtjen civile™, neni 11 parashikohet:

“Strategjia vendore pér zvogélimin e riskut nga fatkeqésité

Adresa Renga™ Qafe ¢ Guorit " Vaw Depés, Telefor/Faks 0353 2612 0006,web:vw w auderes gov.ol, e-mailzinfo vaudejes. gov.al




L 80 ni&si e vetégeverisjes vendore. me vendim t& késhillit bashkiak, miraton, minimalisht ¢do pesé vijet,
strategying€ vendore pér zvogélimin e riskut nga fatkeqésité, 1@ harmonizuar me Strategjiné Kombétare
pér Zvogélimin e Riskut nga Fatkeqésité.”

Né Ligjin nr. 57/2020 *Pér pyjet” i ndryshuar, neni 30 parashikohet:
“Mbrojtja e fondit pyjor kombétar
4. Pér parandalimin e zjarreve né fondin pyjor kombétar!

b) struktura pérgjegiése pér pyjet né bashki, si dhe pronarét privaté, ¢do vit hartojné planin pér
parandalimin dhe shuarien ¢ ziarreve, pér sipérfagen e fondit pyjor kombétar né territorin e tyre, ku
pervfshihen mjetet né dispozicion, si dhe numri i personave (& organizuar né njésité ¢ posagme pér kété
géllim, duke koordinuar dhe zbatuar té gjitha pércaktimet e ligjit pérkatés pér mbrojtjen civile, vierésimin
e rrezikul nga fatkeqgésite dhe planin vendor pér emergiencat civile;

¢} plani pér parandalimin dhe shuarien ¢ ziarreve né fondin pyjor kombétar miratohet nga késhilli
bashkiak brenda muajit mars ¢ ¢do viti. Bashkité koordinojné kété plan me detyrimet e ligiit pérkatés pér
mbrojtien civile, pér 1é siguruar funksionimin e sistemit ¢ monitorimit, 1¢ paralajmérimii 1é hershém, té
njoftimit dhe 1¢ alarmit né territorin e tyre. Subjektet, qé ushtrojné veprimtari né fondin pyjor kombétar,
detyrohen sipas ligiit pérkatés pér mbrojtien civile té garantojné mbrojijen nga zjarret né kéio sipérfage,
duke hartvariperditesuar planet pér mbrojijen e tyre nga zjarret. (¢ harmonizuara me planet e jashime
pér emergiencat civile té bashkisé dhe prefekturés, si edhe detyrimin pér rregulloret e hrendshme té tyre”.

Ligji Nr. 9693 dat& 19.3.2007 “Pér fondin kullosor™ i ndryshuar, neni 26 parashikon:

“Organet e qeverisjes vendore dhe pronarét privaté, 4é zotérojné kullota dhe livadhe, kané kéto
kompetenca:

¢) marrin masa pér parandalimin e zjarreve dhe pér shuarjen e tyre”

Ligji nr. 152, daté 21.12, 2015 “Pér shérbimin e mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimi”, paraget:

“Ziarr masiv" éshté zjarvi gé zhvillohet apo temton té zhvillohet né sipérfage e volume té
konsiderueshme, pér pérballimin ¢ (& cilit, pérve¢ forcave operacionale, mjeteve e pajisieve gé zotéron
shérbimi zjarrfikés i njé stacioni, kérkohet edhe pjesémarria pér ndihmé nga stacionei zjarrfikése 1é
bashkive té tjera.

“Zjarr me pérmasa 1& médha" éshté zjarri qé zhvillohet né sipérfage ¢ volume ¢ médha, pér pérballimin
e té cilit, pérveg forcave operacionale, mjeteve e pajisjeve gé zotéron shérbimi zjarrfikes, kerkohet edhe
piesémarrja, pér ndihmé, e forcave e mjeteve 1é shérbimeve apo strukturave té tjera operuese.

Adresa: Rruga" Qafa e Gurit” Vau Dejes, Telefon'Faks 00353 2612 0006,web: v audejes gl e-mail:infoz vaederes gov al




“Ormamizim i ndérhyrjes né shuarjen e zjarrit dhe shpeétim™ éshte térésia e masave tekniko organizative
W mevoishme, pér organizimin e forcave té ndryshme, mjeteve, pajisjeve zjarrfikése, metodave ¢ (aktikave,
% cilar perdoren pér ndérhvrien né shuarjen e zfarrit, evakuimin dhe shpétimin e jetés sé njerézve,

kafsheve dhe pronés.

VKM-ja nr.1080 daté 22.12.2010 “Mbi rregullat per parandalimin dhe shuarjen e zjarreve né pyje dhe
kullota™ parashikon:

“1. Pér parandalimin dhe zhulimin né kohé 1é rrezigeve nga Zarret né pyje ¢ kullota, si dhe per
shuarjen e tyre, drejtorité pérkatése té shérbimit pyjor kryejné kéto detyra:

a) Hartojné planet e masave pér parandalimin dhe menaxhimin ¢ zjarreve né pyjet dhe kullotat, né
pronési ¢ né administrim 1¢ geverisjes gendrore, né perputhje me planin e masave pér parandalimin dhe
menaxhimin e zjarreve né pyjet dhe kullotat, 1é miratuar nga ministri peérgjegiés, dhe me udhézimet e
Drejtorisé s¢ Emergjencave Civile. Né kéto plane (¢ jepen né ményreé 1e hollésishme masat e veprimel ¢
domosdoshme pér parandalimin e rrezigeve nga zjarri, veprimet pér zbulimin e shuarjen e zjarreve dhe
pér rehabilitimin e sipérfageve 1é démtuara nga zjarri. Pérgatitia e planit operativ vjetor pér mbrojtjen ¢
pyjeve nga zjarret.”

Bazuar né ligjin Nr. 57 daté 30.4.2020 “Pér Pyjet” i ndryshuar, ligjin Nr. 9693, daié 19.3.2007 “Per
fondin kullosor” i ndryshuar, ligjiin Nr. 10 431, daté 09.06. 2011 “Pér Mbrojtien e Mijedisit”, si edhe
VKM-né nr. 1080, daté 22.12.2010 “Mbi rregullat per parandalimin dhe shuarfen ¢ zjarreve né e
dhe kullota™. hartohet plani operativ pér mbrojtjen e pyjeve nga zjarri.

Pér parandalimin dhe shuarjen e zjarreve né pyje ¢ kullota gshté ¢ nevojshme t& kryhen punime paraprake
né hapjen e koridoreve né pyjet qé kang rezikshméri me 1€ larté né rénien e zjarreve, si dhe vendosja e
sinjalistikés pér zjarret. si sensibilizim i komunitetit.

N& rastin ¢ shfagjes sé zjarreve né Pyje e Kullota. organizohen forca dhe mjete, té cilal krahas punés né
shuarjen e zjarreve kané edhe kostot e tyre.

Pér kété nevojitet njé fond i vecanté, brenda fondit prej 4% t& planifikuar pér emergjencat civile sipas
ligjit. M& poshté jepet preventivi pérkatés:

Vlera Viera

Nr. Emértimi Njésia Sasia Njési Leké
Sinalistike per mbrojtien nga zjarri.vendosje tabeta.

1 parudha, et Cope 10 S000 50000

Adresa: Rruga" Qafa ¢ Curit” Vaw Dejés. Telefon'Faks 00355 2612 0006 webnnn audeies gov ol e-mail:infiivaudejes gov.of
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Hapie koridore ne pyje per parandalimin e zjarreve Ha 3 100000 | 300000
Honorare per fikje zjarri nga vullnetaret oré pune | 2500 229.9 574750
Ore shtese jashte orari zyrtar e personelit pyjor dhe
strukturave tjera te bashkisé. oré pune | 1000 287 287000
Karburant litra 1800 180 324000
Totali 1.535.750

Duke ju falenderuar, ju ftojmé né miratimin e projekt vendimit.

Specialist Pergjegjes Sektori Drejtor
Ing .Mark Suli Ing.Zeqir Ujka

KRYETARI 1 BASHKI
Kristian Shkreli

NE MUNGESE DHE ME URDHER

ZV/KRYETARI

Adresa: Rruga” Oafa ¢ Gurst”™ Vau Dejes. TelgfonFaks 00355 2612 0006.webn o guideies gor.ol, e-mail:info/q vindifes gov.af
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
_ BASHKIA VAU DEJES
DREJTORIA E MENAXHIMIT TE PYJEVE .BUJQESISE DHE MBROJTJES SE MJEDISIT

NS Y prot. Vau Dejés, me_7& . 93 2026

MIRATOHET
KRYETARI | BASHKISE

Kristian Shkreli

NE MUNGESE DHE ME URDHER

ZV/KRYETARI \ LZR 1/

Aleksandra (ylpm c e X "’{p\

PERGIEGJES DREITOR

Ing. iﬁ;;r L'!‘ka




1.Hyrje

Bazuar né ligjin nr 152, daté¢ 21.12. 2013 “Pér shérbimin e mbrojtjes nga zjarri dhe
shpiétimi™, si dhe t¢ akteve té tjera néenligjore hartohet ky plan masash pér vitin 2026.

Mé poshté po sqarojmé termat e pérdorur né kété plan masash.

“Zjarr” éshté dukuria e djegies, e shogéruar me nxehtési 1€ larté, tym dhe drité né formé flakésh
pércélluese. " Zjarr normal™ &shté zjarri q¢ shkakton dém. pér pérballimin e té cilit jan€ t& mjaftueshme
forcat operacionale. mjetet dhe pajisjet e stacionit zjarrfikés té bashkisé.

“Zjarr masiv” Eshté zjarri q& zhvillohet apo tenton & zhvillohet né sipérfage e volume (¢
konsiderueshme. pér pérballimin e té cilit, pérve¢ forcave operacionale, mjeteve e pajisieve qé zotéron
shérbimi zjarrfikés i njé stacioni, kérkohet edhe pjesémarrja pér ndihmé nga stacionet zjarrfikése ¢
bashkive té tjera.

“Zjarr me pérmasa té médha” &hté zjarri & zhvillohet né sipérfage e volume té médha, pér
pérballimin e ¢ cilit, pérveg forcave operacionale, mjeteve e pajisjeve q¢ zotéron shérbimi zjarrfikés,
kérkohet edhe pjesémarrja, pér ndihmé, ¢ forcave e mjeteve 1€ shérbimeve apo strukturave 1€ tjera
operuese.

“Organizim i ndérhyrjes né shuarjen ¢ zjarrit dhe shpétim™ &shié térésia e masave tekniko-
organizative t& nevojshme, pér organizimin e forcave té ndryshme, mjeteve, pajisjeve zjarrfikése,
metodave e taktikave, t¢ cilat pérdoren pér ndérhyrjen né shuarjen e zjarrit. evakuimin dhe shpétimin
¢ jetés s¢ njerézve, kafshéve dhe pronés,

Njé zjarr n€ pyll &hté njé zjarr me sensibilitet t& zgjeruar ne zonat pyjore te mbuluara me shkurre |
bimé&si pyjore apo pyje t& larté¢ duke peérfshiré edhe strukturat e vendosura brenda pyjeve . Objektivi
kryesor q¢ duhet & ndiget &hté kufizimi i démit duke ulur sipérfaget ¢ mbuluara nga zjarri duke
vepruar né drejtim té parandalimit dhe luftés aktive kundér zjarrit né pyje.

Parandalimi i zjarreve né pyje e Kullota ,duhet t& bazohet né njohjen e motiveve dhe t¢ finalizohet
duke vepruar né lufién aktive pér parandalimin e tyre,

Mbrojtja e Pyjeve e Kullotave nga zjarret duhet té bazohet né:
Integrimin e veprimeve midis parandalimit dhe shuarjes sé gjarrit.

Organizimin e shérbimeve té integruara zjarrfikése me strukturat e tjera té angazhuara né
mbrojtjen e pyjev e kullotave.




2. BAZA LIGJORE
Ligjii nr Ligjit nr. 1152014 “Pér ndarjen administrative-territoriale té njésive té geverisjes
vendore né Republikén e Shqip@risé”,

Ligjit nr 139:2015 * Pér vetéqeverisjen vendore”,

Ligji Nr.57:2020, daté 30.4.2020: “Pér Pyjet",

Ligji Nr. 9693, daté 19.3.2007: “Pér fondin kullosor™ i ndryshuar,
Ligji Nr. 10 431, dat& 09.06. 2011 *Pér Mbrojtjen ¢ Mjedisit™,

Ligji Nr. 152, daté 21.12. 2015 “Pé&r sherbimin € mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimi”.
ligjit nr 45.date 18.07.2019 “Pé&r mbrojtjen Civile™.

VKM 1080, dat¢ 22.12.2010 *“Mbi rregullat per parandalimin dhe shuarjen e zjarreve né pyje
dhe Kullota™,

Legjislacioni europian.
- Rregullore CE 148522001 gé& modifikon rregulloren CE 2158/92 mbi mbrojtjen e pyjeve
dhe banoreve nga zjarret ne pyje.

- Rregullore  CE 2152/2003 mbi monitorimin e zjarreve ne pyvje dhe nderhyrjet ambicntale
per mbrojtjen.

3.ANALIZA

3.1 TERRITORI

Bashkia e re Vau-Dejés ndodhet né Qarkun e Shkodrés dhe shtrihet né pjesén veriore (€ vendit.
Qendra mé e madhe e afért urbane gshté qyteti i Shkodrés, vetém 20 km larg: ndérsa largésia nga
Tirana, kryeqyteti i vendit &shi& 92 km. Bashkia kufizohet né veri dhe né& peréndim me bashking e
Shkodrés, né lindje me bashkingé Fushé Arréz ndérsa né jug me bashkité Puké dhe l.ezhé. Qendra e
Bashkisé éshté qyteti i Vaut té Dejés.

Bazuar n¢ Reformén Territoriale, miratuar me Ligji 115/2014 “Pér ndarjen administrativo
territoriale t€ njésive t& geverisjes vendore né Republikén e Shqipérisé” kjo bashki pérbéhet nga 6
njési administrative, t& cilat jané: Bushat, Hajmel, Vig Mnel€, Vau-Dejés. Temal dhe Shllak. Bashkia
ka nén administrim 47 fshatra dhe njé qvtet. Njésia administrative Bushat ka numrin mé & larté té
fshatrave (14 fshatra). i cili vijohet nga Temal (10 fshatra). Njésit¢ administrative Vig Mnel¢ dhe
Hajmel kané njé numér shumé té vogél té fshatrave, respektivisht tre dhe pesé. Té gjitha njésité jang
piesé e Rrethit Shkodér t& Qarkut Shkodér.

Administrimi i fondit pyjor dhe kullosor né territorin e Bashkisé Vau Dejés. &shté¢ nj¢ funksion
i

deleguar i bazuar né ligjin nr. 1392015 “Pér vetégeverisjen vendore™ neni 22 pika 4 dhe neni 27 pika
5 i ketij Ligji ku shprehimisht thuhet : Funksionet e bashkive n& fushén ¢ bujqésisé, zhvillimit
rural, pyjeve dhe kullotave publike, natyvrés dhe biodiversitetit pika 5. Administrimin ¢ fondit
pyjor dhe kullosor publik. sipas fegfislacionit né fugi.

&




Ligji baz&€ mbi té cilin kryhet administrimi i fondit pyjor dhe kullosor &shté ligji nr 57:2020 “Pér pyjet *
dhe aktet nénligjore né zbatim & tij.

Késhtu né administrim (& Bashkisé Vau Dejes kalon fondi pyjor/ kullosor i bazuar né¢ VKM nr 433 dt
08.06.2016.i ndryshuar me vkm nr. 684.date 02.09.2020 = Pér transferimin né pronési té bashkive té
pvieve dhe kullotave publike . sipas listés s¢ inventareve. dhe aktualisht né administrim t& MM e t& ish
komunave/bashkive™ pika 49.

Né sistemin natyror pyjet dhe kullotat zéné njé sipérfage té konsiderueshme me vlera ckonomike, mjedisore.
rekreative, turistike. Pyjet shpémndahen né té gjithé territorin e bashkis¢, por veganérisht né zonén malore,
ku gjenden pyjet ¢ larté dhe me vlera t€ larta peizazhike.

Ekosistemet pyjore luajné njé¢ rol 1¢ réndésishém ne aspektin ekonomik pér prodhimin e lendés s¢ drurit
dhe druve t& zjarrit, punésimin né zonén rurale, né shérbimet mjedisore si reduktimi i dioksidit té karbonit,
zbutja ¢ ndryshimeve klimatike. mbrojtja e tokés nga crozioni dhe mréshqitjet. zbutet klima, reduktohet
dioksidi i karbonit. pasi thithet nga pemét népérmjet fotosintezés ku gjaté rritjes depozitohet né dru, lévore,
gjethe ¢ meénjé. Sipérfaget pyjore shérbejng si rezervuar karboni, ndaj shtimi apo pérmirésimi i kétyre
sipérfageve do t& ndihmonte né reduktimin e dioksidit t&€ karbonit né atmosferé. Né kuadér t¢ protokollit 1&
Kjotos ku bén pjesé edhe Shqipéria. shtetet jan¢ dakordésuar (¢ lufiojn efektin sere népgrmjet uljes sé
sasis€ s& karbonit, n&pérmjet pyllézimit dhe ripyllézimit. Nése ky objektiv arrihet, krijohen kapacitete t&
lira karboni (kredité karboni), t& cilat mund té shiten tek vendet me teprica karboni. Pyjet kryesore, gjienden
n¢ zonén malore 1€ Bashkis€, né brigjet e lumenjve Drin. dhe Shale. N& sipérfagen pyjore dominojné pyjet e
larta bredhi dhe pisha, shkurre t& ndryshme. Ne kushtet e terrenit t& pjerrét né zonén malore, pyjet jané
faktori kryesor i mbrojtjes sé tok&s nga rreshgitjet dhe erozioni, mbrojtjen e brigjeve te lumenjve dhe vijes
bregdetare per mbrojtjen nga ndryshimet morfologjike dhe vijes bregdetare. Sigurimi n¢ realizimin ¢
reformés s¢ decentralizimit té kompetencave né administrimin ¢ pyjeve dhe kullotave publike dhe
dixhitalizimi i hartave t& fondit pyjor nén administrim mbeten pikénisjet drejt suksesit pér pérmirésimin e
situatés aktuale. Njésit¢é Administrative nevoitet qé népérmjet planeve t&€ menaxhimit t& pyjeve dhe
kullotave mund ti ofrojné banoréve t¢ tyre mundési punésimi né periudha ku ka aktivitete t&
punimeve pyjore. NjA-t& népérmjct mbjelljes dhe rimbjelljes s& drunjéve t¢ larté mund (& pérfitojné mé
shumé (& ardhura, mbéshtetje financiare né realizimin ¢ projekteve si dhe té ardhura té vazhdueshme e té
sigurta nga shitja e kapaciteteve té lira t¢ karbonit.

Referuar vendimit € mésipérm . (& dhénat e fondit pyjor'kullosor qe kan& kaluar né pronési dhe
administrim nga BASHKIA VAU DEJES jané: 31,118.2_ha ¢ ndaré si m¢ poshti&:

¢ Siperfaqe t€ veshurame pyje .................. 24,812.01 ha
o Kullota....ooiiiireeeeeec e 2.959.89 ha
8! RANISHES ..o cvinvmsnannunoommgassevsminsss 293.46 ha
e Shkémbore/Inproduktive.............oovvinenn. 3052.84 ha

ME poshté .pérdorimi i territorit jepet sipas grafikut
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Siperfaget sipas njesive administrative jepen si mé poshté:

Njésite Vig Vau-Dejés )
. Bushat Temal ; ]
administrative Mnelé Shllak Hajmel Total ol
Sipérfagja(km?) 99 73 101 72 31 99 475

Mé poshté jan¢ treguar distancat e qytetit t& Vaut t€ Dejés nga gendrat administrative
kryesore t& vendit dhe rajonit:

20 km nga Shkodra

35 km nga Lezha

40 km nga Velipoja

44 km nga Porti i Shéngjinit
47 km nga Ulgini

69 km nga Podgorica

80 km nga Acroporti Rinasit
94 km nga Tirana

BASHKIA VAU-DEJES

105 km nga Durrési (Porti i Durrésit)
147 km nga Kukési

220 km nga Porti i Vlorés

261 km nga Prishtina

4.POZICIONI GJEOGRAFIK

4.1 Topografia dhe relievi

Vau Dejés ndodhet n& veriperéndim t& Shqipérisé. Zona Gjeografike: Bashkia Vau 1 Dejés kufizohet
né veri dhe né peréndim me bashkingé ¢ Shkodrés. né lindje me bashkiné Fushé Arréz ndérsa né jug
me bashkit¢ Puké dhe Lezh& Qendra e késaj bashkie &shté qgyteti i Vaul & Dejis.
Popullsia: Sipas Censusit 1¢ vitit 2011 ka nj¢ popullsi prej 30,438 banorésh. Ndérkohg g€ sipas
Regjistrit Civil, kjo bashki numéron 30145 banoré. Bashkia e re ka né njé€ sipérfage prej 475 km2 me
njé€ densitet prej 98.1 | banoré’km2.

Kjo bashki pérbéhet nga 6 njési administrative, té cilat jané: Vau Dejés. Bushat, Vig-Mnele. Hajmel,
l'emal, Shilak. T¢ gjitha njésit¢ administrative jané€ aktualisht pjesé e rrethit té Shkodrés dhe pjesc ¢
po kétij qarku. Bashkia e re ka nén administrimin e saj nj¢ qytet dhe 47 fshatra té paragituara né
pasqyré dhe harté si mé poshté:

Popull Populls )
Njésite sia sipas ia sipas | Siperfa
administrativ. | Qytetet dhe fshatrat n& pérbérje t& tyre Censu s Regjist rit qja KM
¢ perbérése 2011 Civil
Vau Dejés Qyteter Vau Dejes, Fsharrat: Mjede.
Spathare, Shelget. Kag, Narag, Dush, Karmé, Gomsige
Bushat Fshatrat:  Bushal, Shkjez&  Plezhég,

Kosmag. Stajké. Ashté. Rranxa, Fshat i Ri. Mali i Jushit,
Plepan-Konai. Meleush, Barbullush, Kukgl Hoten

Vig Mnele Fshatrat: Mnelé ¢ Madhe, Mnelé e

&




Siperfaget sipas njesive administrative jepen si mé poshté:

Njésite Vig Vau-Dejés .
Bushat Temal : Total

administrative Mnelg Shllak Hajmel Total R

Sipérfagja(km?) 99 73 101 72 31 99 475

Mé poshté jan¢ treguar distancat e qytetit t& Vaut té Dejés nga gendrat administrative
kryesore t& vendit dhe rajonit:

20 km nga Shkodra

35 km nga Lezha

40 km nga Velipoja

44 km nga Porti i Shéngjinit
47 km nga Ulqini

69 km nga Podgorica

80 km nga Acroporti Rinasit
94 km nga Tirana

BASHKIA VAU-DEJES

105 km nga Durrési {Porti i Durrésit)
147 km nga Kukési

220 km nga Porti i Vlorés

261 km nga Prishtina

4.POZICIONI GJEOGRAFIK

4.1 Topografia dhe relievi

Vau Dejés ndodhet n& veriperéndim t& Shqip&risé. Zona Gjeografike: Bashkia Vau i Dejés kufizohet
né veri dhe né peréndim me bashkingé ¢ Shkodrés. né lindje me bashkiné Fushé Arréz ndérsa né jug
me bashkit¢ Puké dhe Lezh& Qendra e késaj bashkie &shté gyteti i Vaul & Dejis.
Popullsia: Sipas Censusit 1€ vitit 2011 ka nj¢ popullsi prej 30,438 banorésh. Ndérkohg qé sipas
Regjistrit Civil, kjo bashki numéron 30145 banoré. Bashkia e re ka n& njé€ sipérfage prej 475 km2 me
njé densitet prej 98.1 | banorékm?2.

Kjo bashki pérbéhet nga 6 njési administrative, (€ cilat jané: Vau Dejés. Bushat, Vig-Mnele. Hajmel,
I'emal, Shilak. T¢ gjitha nj&sité administrative jané aktualisht pjesé e mrethit té Shkodrés dhe pjesc ¢
po kétij garku. Bashkia e re ka nén administrimin e saj njé qytet dhe 47 fshatra té paraqituara né
pasqyré dhe harté si mé poshté:

Popull Populls
Njésite sia sipas ia sipas | Siperfa
administrativ. | Qytetet dhe fshatrat né pérbérje t& tyre Censu s Regjist rit qja KM
¢ perbérése 2011 Civil
Vau Dejés Qytetet Vau Dejes, Fshatrat: Mjede.
Spathare, Shelget. Kag, Narag, Dush, Karmé, Gomsige
Bushat Fshatrat:  Bushal. Shkjez&.  Plezhg,

Kosmag. StajkEé. Asht&. Rranxa, Fshat i Ri, Mali i Jushit,
~_ Plepan-Konai. Meleush, Barbullush, Kukél, Hoten

Vig Mnele Fshatrat: Mneleé ¢ Madhe, Mnelé e
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E veganté pér kété Bashki éshté ekzistenca e sipérfageve t€ konsiderueshme ujore,ku dominon ligeni i
Hidrocentralit té Vaut 1€ Dejés,Komanit njé pjesé ¢ Konsiderueshme e & cileve gjendet brenda
territorit administrativ t¢ Bashkis¢: :Lumi Drin q¢ vazhdon né shtratin e tij t€ vjetér q€ nga pengesa e
digés s¢ Hidrocentralit si dhe lumi Gjadér q& shképutet nga lumi i parg, rreth | km né juglindje t&
qytetit té Vaut t& Dejés. Pozicioni Rajonal I Bashkise Vau Dejés

BASHKIA VAU-DEJES

EGIENDA




5.Vegjetacioni
5.1 Mjedisi Natyror,Pyjet

Lista e biméve sipas zonave vertikale bimore bazuar né studime té ndryshme éshté shumé e gjaté por
vlen té citohet qé himésia né Bashkine Vau Dejes, shtrihet né Katér breza si mé poshté:

Zona e makjes shirihet né lartésiné 400-500 m lartési mbi nivelin e detit. Prej druréve dhe shkurreve
gjethembajtése, mé t¢ pérhapura té késaj zone, jan& ilgja. déllinja e kuge, shqopa. ulliri, mareja,
dafina etj. Prej druréve dhe shkurreve gjetherénése mund t¢ vegojmé: shega, shkoza e zez&, murrizi
njé bérthamésh. manaferra, driza. krekéza, thanukla, vidhi i bardhé Skerbulli (amorfa fruticosa,Lloj
invazor), gjineshtra, frashér uji, frashéri i bardhé, plepi i bardhe, plepi i zi, shelgu i zi, shelgu i kug,
vérri i zi, fiku etj.

Zona e dushkut shtrihet né lartésité¢ 300-700 metra mbi nivelin e detit. Llojet mé té pérhapura (&
gjinisé Quercus & késaj zone: Bulgéri, qarri, shparthi. etj. Druré dhe shkurre t& tjeré t¢ késaj zone
jané: panja, rrapi, panja mali, géshtenjé. vodhévigéza, vodha, mélleza krekza, blini, lajthia, murrizi
pesébérthamésh, déllinja e kuge.e zezg etj.

Zona ¢ ahut ndodhet né lartésité 600-1200 m mbi nivelin e detit dhe s& bashku me nénzonén e
Hormogit .Pishes shkon deri 1900 m. N& kété zoné gjenden lloje & druréve si ahu. panja ¢ malit, si
dhe shkurret: borbulli i padhémbézuar, mjedra. boronica etj, Nga halorét mé shumé gjinden:
rrobulli.Bredhi i Bardhe, pisha e zez& e mé pak t& tjerat.

Zona e kullotave alpine shtrihet 1800-1900 m mbi nivelin ¢ detit. Disa gjini dhe lloje bimore mé &
pérhapura té késaj zone jané: tréndafili i egér. samina, shelgu zvarrités, flokésa, bishtpeléza, luluza
italiane, kélerie, gentiana pranverore, lulekémbana. klokéza etj.

N¢ sipérfagen pyjore dominojné pyjet e larta Ahu dhe pisha, shkurre & ndryshme. N¢ kushtet e
terrenit té pjervét né zonén malore, pyjet jané faktori kryesor i mbrojtjes sé tokés nga mréshgitjet dhe
erozioni, mbrojtjen e brigjeve t&€ lumenjve dhe vijés bregdetare pér mbrojtien nga ndryshimet
morfologjike dhe vijés bregdetare. Sigurimi né realizimin ¢ reformés s¢  decentralizimit (&
kompetencave né administrimin e pyjeve dhe kullotave publike dhe dixhitalizimi i hartave t¢ fondit
pyjor nén administrim mbeten pikénisjet drejt suksesit pér pérmirésimin ¢ situatés aktuale.

Njésité Administrative nevojitet gé népérmjet planeve &€ menaxhimit &€ pyjeve dhe kullotave mund ti
ofrojné banoréve té tyre mundési punésimi né periudha ku ka aktivitete t&€ punimeye pyjore. NjA.
népérmjet mbielljes dhe rimbjelljes sé druréve t¢ larté mund t& pérfitojn& mé shumé ¢ ardhura,
mbéshtetje financiare né realizimin e projekteve si dhe té ardhura té vazhdueshme e té sigurta nga
shitja e kapaciteteve té lira t€ karbonit.




Kullotat jan¢ shpérndaré ne zona té ndryshme, si ne Temal. Shllak . Gomsige.Karme. Sektori pyjeve ka
kaluar né forma dhe vartési organizative t€ shpeshta né periudhén 1991-2015. Administrimi i pyjeve
né nivel gendror, né vitin 1989, u shképut nga Ministria bujqésisé dhe kaloi né varési té Drejtorisé t¢
Pérgjithshme t& Pyjeve e kullotave.

Me VKM nr. 433. daté 08.06.2016.,i ndryshuar, Bashkis¢ Vau-Dejés i éshié
transfervar njé sipérfaqe ¢ konsiderueshme prej rreth 31,118.2 ha, nga e cila:

Sipérfage pyjore 24,812.01 ha:
Ranishte 293.46 ha
Sipérfaqe kullosore 2959.89 ha;
Sipérfage djerré, joproduktive dhe bimési pyjore 3052.84 ha.

Pérsa i takon diversitetit biologjik, mund 1& thuhet se territori 1 Bashkis¢ Vau-Dejés

€shté mjaft i pasur n€ lloje bimésh dhe drurésh pyjoré qé gjeing kushte tépérshtatshme pér rritje e
zhvillim, g€ nga 30 e deri né lartésing 1.800 m mbi nivelin e

detit. Ato jan€ natyrale dhe t¢ Kultivuara.

Grupet Kryesore té llojeve 1& druréve jané:

Llojet halore, 2,851.98 ha;
Llojet fletor, 21,960.03 ha.

NE grupin e paré béjné pjesé:

Pisha e buté (Pinus pinea), Pisha ¢ egér {Pinus halepensis), Pisha e zezé (Pinus nigra), Pisha radiate
{Pinus radiata), Selvia (Cupressus sempervirens), Hartina (Pinus sylvestris), et].

N&é grupin e dyté béjné pjesé:

Lisi (Quercus pubescens). Bunga (Quercus Petraca), Qarri (Quercus cerris), lgja (Quercus ilex).
Akacia, Plepi i bardhé (Populus alba). Plepi i zi (Populus nigra), Shelgjet (Salix alba, Salix purpurea.
Salix fragilis), Shkozat (Carpinus betulus dhe Carpinus orientalis), Frashéri gjethengushté (Fraxininus
angustifolia). Frashéri i bardh€ (Fraxinus ornus), Géshtenja (Castanea sativa), Arra (Juglans regia),
Lajthia (Corylus avellana). Bliri (Tilia ophisinalis), Panja (Acer platanoides), Rrapi (Pistanus
orientalis), Verri (Alnus cortex), Verri i zi (Alnus glutinosa), Dafina (Laurus nobilis), Bushi (Buxus
sempervirens). Shqopa (Erica arborea). Mareja (Arbutus unedo), Thana (Cornus mas), Shqgeme (Rus
coriaria), etj.

Shpérndarja né bazé té sipérfaqes pér llojet pyjore jepet né tabelén e
méposhtme.
SIPERFAQIA PYJORE SIPAS LLOJEVE DRUSORE
SIPAS LIGJIT 57/2020 "Per Pyjet"

Vkm 433,1
ndyshuar
Nr. | Lloji Drusor Sipefagia ha Shenime
1 | Ah 3489.00
2 | Akacie 166.8
3| Bli 30.28 B
4 | Bung 248.62
5 | Dellinjé ) 32.11
‘ 6  Dushqge - 0559.51
' 7 | Dushqge + Bli | 32.81 1 Lesnige(shosh 2) |
8 | Dushqge + Bli + G&sh. 10.08 Lesnige(shosh 2)
9 | Fletoré t& tjeré 101.57 |




10 | Frashér + Bli 24.67 | Lesniqe(shosh 2)
11 | Frashér 761.83
12 | Géshtenjé 753.32
13 | Lajthi i 12.14
14| Mare 454.36 .
15 | Pishé Mesdhetare 1784.16
16 | Panjé 3.39
17 | Pishé ¢ zez¢ 1067.82
18 | Shelg 2.97
19 | Shkozé 3246.25
20 | Shkurre tjera 1046.02
21 | Shqopé 245.24
Dj;rre pér pyllzim(Pyll
22 | sipas VKM) 1738.75
SHUMA 24812.01
(),




5.2 Mjedisi i kullotave

Kullotat natyrore pérbéjng bazén ¢ t¢ ushqgyerit & bagétive dhe pér k&té arsye né periudhén komuniste,
u ndoq njé politiké shkatérruese e hapjes s¢ tokave té reja ¢ mishéruar né parullén

“1"u gepemi kodrave ¢ maleve e t'i béimé ato pjellore si dhe fushat ™. Kjo gjé i solli nj&

dém t& jashtézakonshém fondit pyjor dhe kullosor né Shqipéri. duke prekur dhe démtuar réndé njé
ansambé] t¢ vérteté kullosor natyror. Qindra e mijéra ha pyje, kullota, livadhe e muzha me floré
shekullore t& mrekullueshme u shkatérruan duke u kthyer né ményré krejt t& papérshtatshme. né
sipérfage t¢ kultivuara me bimé (¢ ndryshme bujgésore.

Kullotat natyrore brenda territorit t¢ Bashkis¢ Vau-Dejés, sipas & dhénave té marra nga Kadastra e
Fondit Pyjor dhe Kullosor, kané njé sipérfage té pérgjithshme prej 2,959.89 ha, ¢ cila sipas periudhés
€ shfrytézimit (& tyre.bazuar né udhezmin te Ministrit t& Mjedisit nr.2.date 20.7.2016 Pér kriteret
teknike t€ Klasifikimit (& kullotave ¢ livadheve dhe procedurat pér dhénien e tyre pér kullotje e kositje bari
Jjepet né tabelén e méposhtme.

Kullotat natyrore brenda territorit té Bashkisé Vau-Dejés

Nr. Tipi i kullotés Sipérfagja (ha)

1 Dimérore 1.677.35
2 Verore = 1.282.54
Totali T 2,959.89

6. Klasifikimi i zjarreve né pyje/kullota.

Sipas llojeve té zjarreve né pyje mund i specifikojmé né:

Zjarr néntokésor ose nénsipériagésor

Zjarr sipérfaqésor ose prané néntokés

Zjarr né Kuroral ¢ druréve




Zjarr | pérgjithshém ose I kombinuar
ME 1 pérhapur tek ne jané tre rastet e fundit :

Ziarri sipérfaqésor éshté zjarri né t€ cilin djedia aktive zhvillohet né sipérfage té tokés dhe digjet
pérgjithésisht bimési prané tokés né sipérfage si bar . filiza, shkurre etj. N& vartési t€ kushteve dhe
pranisé s¢ erés flakét ¢ zjarrit mund € arrijné deri né 2m. Né& rajonet e rafshéta djegia intensive
zakonisht ndjek buzét e zjarrit, ndérsa né zonat kodrinore-malore ajo zhvillohet né ballin e zarrit.
Shpejtésia e pérhapjes sé kétij zjarri ( pa eré te fort€) mund € arrij€ deri né 2.5 km'h,




Zjarri n¢ Kurorat ¢ druréve ésht& njé zjarr q¢ ndodh vetém né kulm apo kuroré té druréve. Ky lloj
zjarri mund té jeté fillesa e nj¢ zjarri 1€ kombinuar pér shkak té kushteve specifike té djegies gjaté
kétyre zjarreve , shpejtésia e pérhapjes arrin deri né 20km/h.

Zjarri i pérgjithshém ose i kombinuar pérfshin djegien sipérfagésore si edhe si edhe até (& kurorave .
Shkalla e pérhapjes sé kétyre zjarreve né vartési t& térenit . llojit t& druréve si edhe shpejtésisé s¢ erés
mund & arrijé deri né 20 km /h. Vet pérhapja e zjarrit zakonisht zhyillohet né tre faza . faza fillestare,
kércénimi i zjarrit dhe faza e getésimit,

Zjarrfikésit dhe jo vetém. duhet & njohin miré ményrén dhe fazat e pérhapjes sé zjarrit né ményré gé
& shmangin rrezikun té gienden mes dy zjarreve né momentin qé ndodh kércimi | zjarrit dhe késht
vihen nén kércénim jetét e tyre.

Né vendet ku ka rén¢ zjarri mund té dallohen fazat ¢ zjarreve té cilat jepen né skemén mé poshté.




6.1 Faktoret 4é ndikojné né rritjen e rrezikut pér shfagjen dhe zhvillimin e zjarreve ne
pyje.

MEé té réndésishmit jané.

-L1oji i bimésisé

-Topografia

-Stina vjetore

-Karakteristikat klimaterike

-Komunikacioni

Lloji i bimésisé &shté njé nga faktorét kryesoré q¢ ndikojné né shkallén e rrezikut nga zjarret. Késhtu
pyjet haloré ndizen mé lehté se ato gjetherénés. Drurét dritédashés jané mé té rrezikuar kjo pér shkak
se pérbérja e pyllit me kéto lloje drurésh e &shté me i rralle.késhtu llojet e biméve qé ndizen lehte dhe
e mbéshtesin fugimisht djegien quhen specie bimore © profibe™ ( pishé , bredh etj).

Topografia apo relievi i terrenit , s& bashku me llojin e tokés luan njé rol té réndésishém né shkallén e
ndezshméris¢ t& materialit djegéés. N& pérgjithési né terenet 1€ cilét kané reliey & forté me orjentim
nga jugu &shté lehtésisht mé 1 ndezshém se ai i orientuar nga veriu. Kjo edhe pér veté faktin e
bimésisé qé rritet né té,

Stinét me karakteristikat e tyre ndikojné né ndezshméring e pyjeve. Vera me temperatuar 1& larta t&
ajrit ( tek ne rreth40°) dhe periudha t& gjata pa shi e rritin shkallén e ndezshmérise né pyje/kullota. Né
kété periudhé bari thahet , lagé&shtia e tok&s zvogélohet né ményré drastike dhe pérbén rrezik pér zjarr,
Késhtu kjo periudhé quhet * periudhé kritike ¢ vitit pér shfagjen e zjarreve né hapésiré t& hapur”.
Edhe gjaté periudh@&s sé dimrit pér shkak té temperaturave shumé té ulta kryesisht kur dimri &shté i
thaté , pér shkak té lagéshtisé sé& ulét t& tokés . materiali djegés mund té ndizet lehtésisht. ( Pult, Shalé,
Shosh).

Klima né rajonin toné si njé klimé mesdhetare éshté favorizuesé pér zjarret si né hapésira té hapura
ashtu edhe né zonat e pyjeve.

&




Komunikacioni. Ashtu sic kemi véné re . shkaku kryesor i zjarreve ( me apo pa qéllim) éshté njeriu.
Hapja e rrugéve né zonat e pyjeve apo né aférsi té tyre pérdorimi pér piknik. rekreacion mbledhjen e
produkteve t& ndérmjetme pyjore pérbén rrezik pér zjarr. Por nga ana tjetér pavarésisht efektit negativ
. Eshté edhe ai pozitiv i cili mund&son njé kontroll mé t€ miré t& zonés apo qasje mé té shpejté té
zjarrfikseve dhe automjeteve né rast zjarri.

6.2 Masat pér parandalimin e zjarreve né pyje/kullota

Té gjitha masat q& merren pér parandalimin ¢ zjarreve sipas kohés kur ndérmeren dhe me cfaré
qéllimi . ndahen ng& :

a.Masa preventive
b.Masa pérgatitore

¢.Masa direkte

6.3 .Masat preventive

Jané masa mbrojtje kundér zjarreve g& merren vazhdimisht gjaté gjithé vitit. Kjo pér shkak se njeriu
&hté shkaktar i tyre n€ 99% t€ rasteve edhe kéto masa jang€ t€ pérqéndruara plotésisht ndaj
njeriut.Qéllimi final &shté t€ parandalohet shkaktimi i zjarreve dhe t& zvogélohet numri i kétyvre
zjarreve. Né kété kuadér kéto masa jané,

Masa ligjore , mbrojtja e pyjeve/kullotave rregullohet me ligje dhe akte nénligjore ku mbrojtja e tyre
dshté pérgjegjési e té gjithéve por edhe e pronaréve ( bashkisé apo subjekteve private) si edhe
subjekteve qé i menaxhojné ato.

Masat edukative , kéto jan€ masa t& cilat né vetvete pérfshijné edukimin e njerézve dhe pérdoren pér
t¢ gjithé grupmoshat, mgjs mé t& pérdorurat jané pér t¢ rinjté deri n€ 18 vjet. Ményrat jan€ nga mé t€
ndryshmet q¢ nga mésimet né librat shokllor¢ . leksione & hapura pér mbrojtjen e pyjeve nga zjarret,
pérdorimi i revistave, fletpalosjeve, internetit tv etj.

Masa informative- propagandistike . qéllimi i tyre &shté pér t€ paralajméruar dhe informuar njerézit
pér rreziqet nga paragitja e zjarreve né pyje si edhe pér t& informuar se si duhet té sillemi gjaté
qéndrimit ne pyll.Kjo mas¢ kombinohet edhe me até edukative.

6.4 Masa pérgatitore.

Duke patur parasysh qé masat preventive nuk e zgjidhin plotésisht problemin ¢ mbrojtjes s¢ pyjeve
nga zjarret . ¢shté e domosdoshme marrja e masave pérgatitore Kéto masa kané njé natyré té
pérheréshme gjaté gjithe vitit dhe pérfshihen :

Zbulimi né kohé i zjarrit

Transferimi i Informacionit mbi zjarrin

]
N &%




Organizimi i zjarrfiksave dhe vullnetaréve

Ndértimi i hendegeve kundra zjarrit

Pérgatitja e planit operativ vietor pér mbrojtien e pyjeve nga zjarret.

Zbulimi né Koh& i zjarrit &sht¢ i nj¢ réndésie 1& madhe pér lokalizimin dhe fikjen shpejt té ij. Zonat
tona malore kané njé dukshméri t& dobét, me qéllim qé zjarri t& mund té zbulohet né kohé organizohet
shérbimi i monitorimit né terren nga vézhguesit kundra- zjarr / vrojtuesve kryesisht me patrullim nga
toka né periudhén mé 1€ rrezikuar (€ vitit { Sipas VKM nr 1080/2010 pér 5 muaj). E réndésishme pér
kété faze €shté g€ népérmjet institucioneve géndrore ( ministri’ agjensi etj) dhe jo vetém € kryhet
monitorimi nga ajri , mbikgvrje automatike apo clektronike si edhe vezhgimi satelitor. Masa keto t&
cilat do t&€ mundésojné zbulimin dhe monitorimin e kétyre zjarreve.

Transferimi i informacionit mbi zjarrin i kryver nené ményré t& shpejté dhe ka efektin e déshiruar.
Dhénia e kétj informacioni béhét npm telefonit apo edhe sinjalet ¢ tjera si flamuj etj. Qytetarét 1 cilét
zbulojn& zjarre n€ pyje’kullota duhet té njoftojng né nr e tel 128 Shérbimin Zjarrfikés . Nj& organizim
mé i miré né¢ ményrén e transferimit ¢ informacionit do t& jet¢ népérmjet radiove- lidhese apo
ndértimit té rrjetit te marrje-dhénie népérmjet pajisieve vézhguese né té gjithé territorin ¢ mbuluar me
pyJe.

Organizimi i zjarrfiksave dhe vullnetaréve deri tek vatra ¢ zarrit ésht¢ shumé e réndésishme pér
kété arésye duhet njoftuar menjéhere me zbulimin e zjarrit. Transporti i organizuar i zjarrfiksave dhe
pajisieve ményra e organizimit t&¢ tyre dhe vullnetaréve krijon premisa pér menaxhim t&é mira té
situatés s€ zjarrit,

Ndértimi i hendeqeve kundra zjarrit shérben si si nj& pozicion mbrojtés pér zjarfikésit por edhe
vullnetarét.pér kété arésye hendeget ekzistuese né pyje duhet & jené gjaté gjithé kohés (& pastruar nga
materiali djegés . Hapja ¢ hendeqeve dhe dimensionimi i tyre ( gjerésia) &shté e ndryshme né vartési
nga lartésia e peméve, pjerésia e terrenit etj. Psh nése pemét jané rreth 20m | gjerésia ¢ hendekut do @
jeté minimuni 40cm.

Pérgatitja e planit operativ vjetor pér mbrojtjen e pyjeve nga zjarret. Bazuar né ligjin nr
57/2020.date 30.04.2020 = Pér pyjet” | ligjiin nr 9693/2007 * Pér fondin kullosor né RSH™ si edhe
VKM nr 1080/2012, hartohet plani operatiy pér mbrojtien e pyjeve nga zjarri.

6.5.Masa direkte

Pavarésisht nga masat mé& & mira preventiveté¢ marra . zjarret pérséri ndodhin. Pér két¢ arésye
nevojiten masat direkte. Kéto jané masa té cilat ndérmerren gjaté kohézgjatjes sé zjarrit dhe synojné
lokalizimin dhe shuarjen e tij. Pér t& lokalizuar apo shuar njé zjamr &shté e nevojshme té largohet njé
nga elementet nga i ashtuquajturi trekéndésh i Osborn-it. pérkatésisht materiali djegés , burimi i
nxchtésis¢ apo oksigjent.

Sipas asaj se cili material ose mjet pérdoret pér kété qéllim . metodat ¢ shuarjes ndahen né:

Shuarje e zjarrit me toké&, metoda mé e yjetér e pérdorur pér kété qéllim . ku materiali i tokés pérdoret
si izolator , pra largon elementin oksigjen nga materiali djegés. Toka gjithashtu vepron si njé izolant i
nxchtésisé . pérkatésisht energjia termike pér djegien e drurit.




Shuarje e zjarrit me ujé. edhe Kjo nj& ndér metotat tradicionale né shuarjen ¢ zjarreve. Veprimi i ujit
né procesin ¢ shuarjes &shté i shuméfishté.

Luftimi i zjarrit me zjarr , megjithése duket si konfuze, kjo metodé &shté efektive por mbart né& vetvete
mrezik dhe kérkon persona té trajnuar dhe me pérvojé. NE vartési (¢ taktikés pér lokalizimin dhe
shuarjen ¢ zjarrit, n& nj¢ distancé t¢ cakuar nga zjarri ndizet njé ** zjarr i kontrolluar™ ( q& mund té
lévizé né drejtim t€ kundért ose t& njéjté me drejtimin e lévizjes sé zjarrit) i cili djeg materialin para
frontit t€ zjarrit . kur zjarri arin n¢ at¢ sipérfage. nuk ka cfaré & djegé dhe zjarri shubet.




Shuarje ¢ zjarrit nga ajri népérmjet aeroplanéve éshté pérdorur pér heré t& paré né vitin 1930, N¢
pérgjithési kjo &shté njé metodé uji ose Kimikatesh . por pér shkak € specifikés ¢shi¢ ¢ veuar si
métodé e vecante. Eshté metodé mjafl ¢ shpejté dhe efikase sidomos pér rastet e térreneve malore .

Shuarja e zjarrit me Kimikate . n¢ k&té rast pérdoren kimikate té ndryshme. Kjo metodé alternohet me
alg (& ujit sepse né pérgjithési kéto kimikate shpérb&hen népérmjet ujit. Llogaritet se 70% e ujit gé¢
pérdoret né shuarjen e zjarreve harxhohet pa efektivitet , pér kété arésye ujit i shtohen kimikate té
ndryshme & cilat pérmirésojné efekin e shuarjes sé zjarrit.

Shuarje e zjarrit me eksploziv. pérdoret kryesisht si metodé ndihmése. Kryesisht pér € mrezuar pemé,
gérmim kanalesh, krijim pengesash etj, N& rastet e shpérthimeve krijohet ** re e pluhurit™ ¢ cila ul
pérqindjen e oksigjenit né ajér rrjedhimisht  zjarri  ul  intensitetinose shuhet plotésisht,




7.Veprimet kryesore gjaté zhulimit té zjarrit né pyje/kullota.

Detyré gytetare e cdo individi . né rast se zbulon zjarr né pyll’kulloté, éshté q& 1€ njoftoj¢ sa mé shpéit
t€ jet¢ e mundur institucionet pérgjegjése. Nga shpejtésia e informimit. saktésia dhe pérmaijtia varet
suksesi i aksionit té shuajtjes s€ zjarrit.

Hapat qé duhet té ndérmerren jané:

Telefononi nr 128 pa pagesé | Shérbimit Zjarrfikés.
Prezantoni veten me emér e mbiemér,

Tregoni se ku jeni ( vendndodhjen ¢ sakté),

Tregoni venndndodhjen ¢ zjarrit { duke dhéné pikat orjentuese sa me te sakta, emrin ¢ vendit .
vendbanimit mé L& afért apo objekte te njohura).

Tregoni llojin e bimésisé q€ po digjet ( dru . shkurre , bar etj)

Nése véreni dicka t& dyshimté afer vatrés sé zjarrit psh automjet mundohuni té shénoni targén apo ta
mbani mend.

Nése vlerésoni se mund ¢ shuani zjarrin me mjete rrethanore atéhere ndérhyni. ne t& kundért
largohuni né njé distancé te sigurt.

Me gellim gé t& kuptoheni me personin né telefon jeni t& lutur té flisni qarté dhe ngadalé,

Informacioni i dhéng né két¢ ményré &shté i sakté dhe pérmban & gjitha elementet e nevojshme .
peércaktimi i vatrés s€ zjarrit, lloji i materialit djegés, nése zjarri ka géné i qéllimshém etj.

8. Plani i masave pér parandalimin dhe menaxhimin e Zjarreve né fondin
pyjor/kullosor.
Pérkufizime:

“Rrezik zjarri” éshté situata e krijuar nga akumulimi i faktoréve qé nxitin mundésing e nisjes sé zjarrit
dhe zhvillimit € tij.




“Sisteme t¢ diktim-sinjalizimit” jan& pajisje qé diktojné, sinjalizojné shfagjen e tymit, gazrave dhe
zjarrit.

“Shérbimi vullnetar i mbrojtjes nga zjarri”™ éshté organizimi i strukturés vullnetare pér mbrojtien nga
zjarri dhe shpétimin, nga organet e njésité e geverisjes vendore, nga personat juridiké. q¢ kryejné
veprimtarité ¢ tyre né Republikén e Shqipérisé, nga institucione dhe agjenci shtetérore, t& cilat kang
pérgjegjési pér administrimin e pasurive shtetérore me rrezikshméri nga zjarri.

"Mbrojtja e pyjeve dhe e tokés pyjore” éshté veprimtaria pér parandalimin ¢ degradimit. pértéritjen,
ruajtjen dhe pérmirésimin e pyjeve t& burimeve pyjore e jopyjore bashkéshogéruese dhe té mjedisit
pyjor nga faktorét njerézoré ¢ natyroré.

"Pyll komunal” éshté pylli né pronési apo né pérdorim té organeve té geverisjes vendore.

"Mbrojtja e pyjeve dhe e tokés pyjore” éshté veprimtaria pér parandalimin e degradimit. pértéritjen,
ruajtjen dhe pérmirésimin e pyjeve t&€ burimeve pyjore e jopyjore bashkéshoqéruese dhe t€ mjedisit
pyjor nga faktorét njerézoré e natyroré.

Né rast se n€ fondin pyjor ose né njé pjesé pylli dhe né shkurre bie zjarr, organet e shérbimit pyjor,
organet e njésive t¢& qeverisjes vendore, ¢do subjekt shtetéror a privat, njési apo repart ushtarak,
shkollg, institucion publik e privat, si dhe ¢do shtetas kané detyré (¢ njoftojné dhe (& marrin pjesé pér
shuarjen e tij.

Bashkia Vau Dejes me strukturat ¢ saj , NZSH | Njesit¢ Administrative , e n& zbatim &
dispozitave ligjore si mé sipér . pér parandalimin dhe menaxhimin ¢ zjarreve né fondin pyjor/kullosor
né administrim t& saj parashikon marrjen e masave organizative si mé poshté:

-N¢ rastet e zjarreve né pyje’kullota né territorin ¢ Bashkis¢ Vau Dejes ngrihet dhe funksionon shtabi
i Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpétimi i cili drejton dhe organizon gjithé veprimtaring pér “Organizimin
¢ ndérhyrjes né shuarjen ¢ zjarrit dhe shpétimit™,

-Ky shtab Kkryesohet nga z. Kristian Shkreli né cilésing e Kryetarit t¢ Bashkisé¢ dhe
pérbéhet nga:

z. Elvis Pre¢ — ZviKryetar i Bashkis¢ . Sekretar i Shtabit. 0682060368

z. Glen Rrotani Pérgjegjés i MZSIH. 0674106485

z.Vehbi Shkjau  Drejtor i Menaxhimit t€ Pyjeve. Inspektimit dhe Mbrojtjes sé
Mijedisit-0682393215

z. Gjergj Dodani - K/inspektor i Policisé Bashkiake -0675743416

z.Zeqir Ujka Pergjegjes i Sektorit Menaxhimit 1€ Pyjeve ¢ Kullotave 0682096887

z. Ernest Paluku Pergjegjes i Sektorit i mbrojtjes dhe inspektimit ne Pyje e Kullota -
(682005265

z.Besmir Lepi — Drejtor i sherbimeve publike - 0692326662

Sektori pér Emergjencén dhe Mbrojtjen Civile
me njésité administrative .

Znj.Valjeta Nika -Pérgjegjes i Emergjéncave civile -0672808210




z. Cesk Suka - Administrator NJA Bushat.- 0692236613

z. Klodian Daja -Administrator NJ.A Hajmel-0693526707

.. Kristian Ndoja - Administrator NJ.A Shllak z. -0682011566
z.Sander Nikolli - Administrator NJ.A Vig mnele.- 0685255582
z.Pjeter Delija -Administrator i Nj.A Temal -693733013

-Prané Drejtorisé s¢ Pyjeve, Turizmit dhe Mbrojtjes se Mjedisit ngrihet shtabi i Drejtorisé i cili ka t&
organizuar sistemin e vrojtim-sinjalizimit me ané t& strukturés s¢ Vrojtuesve dhe inspektoréve t&
zonave.

- T& gjitha NJA 1& Bashkisé Vau Dejes t& organizojné/riorganizojné “Shérbimin vullnetar té mbrojtjes
nga zjarri” . Kéto skuadra pérb&hen nga 8-10 anétaré dhe do t& mbahen né eficiencé té ploté nga NJA
népérmjét specialistéve pyjoré . Skuadra e “Shérbimit vullnetar t# mbrojtjes nga zjami™ do té jéné
strukturat e para q€¢ s¢ bashku me strukturat ¢ tjera pyjore do t& mbajné& nén kontroll zjarrin deri né
mbrritjen e forcave dhe mjeteve gé do té organizohen nga Shtabi i Bashkisé Vau Dejes.

Afati i realizimit : Mars 2026.

- Struktura Njésité Vullnetare pér shuarje Zjarrifinspektorét e pyjeve , népérmjét Drejlorisé sé
Emergjencave Civile . Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpétimi do té trajnohen dhe kualifikohen pér
ményrén e shuarjes sé zjarrit né pyje’kullota. Afati i realizimit : Prill-Maj 2026,

- Bashkia , népérmjet strukturave té saj Drejtoria ¢ Zhvillimit Rural dheTurizmit, sektorit té&
Emergjencave Civile dhe MZSH, shogatave & ndryshme si, ARHUS etj, do t& organizojé biseda me
komunitetin e zonave Pyjore. nxénésve té shkollave né kéto zona mbi sensibilizimin e opinionit
pérréndésiné e mbrojtjes sé pvjevekullotave

Afati i realizimit: gjaté gjithe vitit.

- Harta e Zonave 1€ Rrezikuara nga Zjarri pér Pyjet’Kullotat e cila pérmban té gjithé objektet ¢
ckspozuara nga zjarret , largésité e tyre nga gendrat e banuara pikat ¢ vrojtim sinjalizimit . rrugét per
lévizien e mjeteve. né territorin ¢ Bashkisé Vau Dejes, do 1€ béhet publike ne ¢ gjitha NJA té cilat
kan& zon€ pyjore ¢ rrezikuar, shkollat si edhe ambiente t& tjera publike. Kjo harté &shi¢ ne

dispozicion edhe t& Drejtoris€ s¢ Emergjencave Civile dhe MZSH.
Afati i realizimit; maj 2026.

- Bashkia do t¢ realizoj¢ aktmarréveshjet me vrojtuesit / sinjalizuesit né parandalimin edhe mbrojtjen
e pyjeve/kullotave nga zjarret.

Afati i realizimit; Maj 2026

- Punonjésit e Drejtorisé/Sektorit te Menaxhimit te pyjeve dhe Kullotave / inspektorét pyjoré
detyrohen t& mbajné takime me Administratorét e NJA , komunitetin . barinjté né kullota . subjekte t&
tiera q¢ veprojné né mjedisin pyjor ‘kullosor m¢ qéllim ndérgjegjésimin pér réndésing e
pyjeve/kullotave si edhe parandalimin e rénies sé zjarreve.

Afati i realizimit: gjaté gjithé vitit.

- T¢ gjitha strukturat e shérbimit pyjor gjaté periudhés sé emergjencés (maj -tetor) (& kené té njohura
n¢ cdo moment lévizjet e punonjésve . Pér cdo lévizje t& lihet nr i telefonit celular dhe familjar,

Afati i realizimit Maj-Tetor.
- Vrojluesisinjalizues dhe inspektorét e shérbimit pyjor gjaté periudhés sé emergjencés (maj -tetor) do
@& njoftojné né Drejtoring’ Sektorin e Menaxhimit te pyjeve dhe Kullotave, 2 heré né dit¢ ora 8.00
dhe 18.00 mbi situatén né zonén e tyre. Pér kéto njoftime do t& mbahet Libri i Gatishérisé,

Afati i realizimit maj-tetor.—
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8.1 Veprimet :

Né rastet ¢ shfagjes sé Zarrit né zoné pyjore/kullosore , vrojtuesi/sinjalizuesi kryen veprimet si mé
poshité:

I .Njofton menjéheré né numrin ¢ telefonit 128 Shérbimin Zjarrfikés ( MZSH) dhe’ose nr 126 ose

129 (€ Policis¢ sé Shtetit ku prezanton veten me emér e mbiemér. tregon se ku jeni { vendndodhjen
¢ sakté). tregon venndndodhjen e zjarrit { duke dhéné pikat orjentuese me ta sakta. emrin e vendit ,
vendbanimit mé t& afért apo objekte te njohura), tregoni llojin e bimésisé q¢ po digjet ( dru . shkurre .
bar etj).

2.Njofton Administratorin ¢ NJA ku ndodhet vatra e zjarrit.

3.Nése vlerésoni se mund t& shuani zjarrin me mjete rrethanore at€here ndérhyni, ne t€ kundért
largohuni né njé distancé te sigurt.

- Né rastet e shfagjes s& zjarrit né zoné pyjore’kullosore . dhe marrjen e njoftimit nga
vrojluesi/sinjalizuesi . Administratori i NJA | krven veprimet si mé poshte:

1. Njofion Kryetarin ¢ Bashkisé ne pozicionin ¢ Kryetarit t& Shtabit dhe/ose Shérbimin Zjarrfikés (
MZSH).

2. Njofton Strukturén Njésité Vullnetare pér shuarje Zjarri e cila &shté ngritur dhe funksionon prang
NJA né fjalé.

3.T¢ gjithé bashké organizohen per shuarjen e zjarrit ose lokalizimin ¢ tij deri né mbrritjen ¢ forcave
1€ specializuar té mbrojtjes nga zjarri,

-Shtabi pér Mbrojtien nga Zjarri dhe Shpétimi mblidhet né ¢do kohé gé shihet e arsyvésheme nga
Kryetari saj/ Sekretari ose Komandanti i Operacionit . Né kéto mbledhje do 1& analizoj¢ gjendjen dhe
do & péreaktoje masat ne vijueshméri né perputhje me situatat gé¢ mund te krijohen. Pérgatit dhe
publikon komunikaten dhe informacione t¢ tjera t¢ nevojshem ne funksion te situates pér punén e
bére né mbrojtjen e Pyjeve dhe Kullotave nga zjarret.

-Shtabi pér Mbrojtjen nga Zjarri dhe Shpétimi né& rastet e * zjarreve masive” apo “ zjarreve me
pérmasa t&¢ médha™ sipas situatés g€ krijohet . zbaton Planin e Veprimit nr 4524 prot dat¢
20.07.2017 & pereaktuar nga Ministria e Brendshme * pér rradhén dhe procedurat gé ndigen nga
strukturat e shérbimit t&€ QKOEC dhe DPMZSH gjaté ndérhyrjeve operacionale™

- T€ gjitha strukturat e Bashkisé€ t€ cilat jané& pjesé e kétij Plani Masash . duhet t& pérgatitin Programin
e Detajuar pér marrjen e masave pér mbrojtjen e pvjeve dhe kullotave nga zjarri,
Afati i realizimit Maj 2026.

9 .Evakuimi strehimi

Né rastet kur zjarret marrin pérmasa shume ¢ medha dhe fikja e tyre gshte e pamundur ato mund t&
rrezikojne banesa apo gendra té banuara. Kjo kérkon g¢ né disa raste & ndérhyet duke kryer
evakuimin e popullsise.

&




Evakuimi i popullsise sé rrezikuar mund t&€ kerkoje burime speciale dhe plani do ¢ specifikoje numrin
e popullsise sé rrezikuar sipas vendodhjes si dhe paisjet qé& do pérdoren pér evakuim dhe vendet ku do
streohen. (Sipas Planit t&€ evakuimit tye hartuarper kuhte te

- Hartimin ¢ planit per evakuimin dhe strehimin (psh: rruget ku do kryhet evakuimi ose
procedurat per evakuimin specifik sipas natyres se emergjences)

- Identifikimin ¢ gendrave te pritjes

- Planifikimin per strehimin dhe ushgimin e bagetive dhe kafsheve

9.1 Burimet

Gjate rasteve 1€ zjarreve né pyje do t& merren masa pér té adresuar burimet e nevojshme sipas situatés,
Kéto burime do té perfshihen né planin e masave té detajuar,ku pérfshijne:

Zjarrfikésit dhe ekipet e shpétimit
Ambulancat

Botet me uje

Pompat

Paisjet e komunikimit
Paisje ndrigimi shtese
Batanije dhe ushgime
Facilitete pér emergjence
Paisje t& rénda

Mjete transporti
Gjeneratore t€ levizshém

9.2 Mjetet dhe pajisjet ¢ nevojshme né terren

Siguria n€ pune &shte ngushtésisht ¢ lidhur me mjetet dhe paisjet e nevojshme qé secili nga punonjésit
duhet t& perdoré gjate operacioneve pér tikjen e zjarreve.Kur paisjet mbrojtése pér fikjen ¢ zjarreve
Jane t€ demtuara ato duhet t& zévendésohen.Per nje person,nevojitjen pajisjet si me poshte;

Nr Paisjet kryesore Sasia
I |Uniforme: 2 komplete 2 pantallona dhe 1 xhakete
2 [cizme zjarrduruese 1 pale
3 |Dorashka zjarrduruese 2 pale
4  |Syze zjarrduruese 1 pale
5 [Helmete 1 cope
6 |Kapug zjarr durues 1 cope
7 |Maske kunder tymit me filter | cope
8 |Udhezues terreni per incidentet nga zjarri | cope
9 |Bilbil 1 cope




Paisje te tjera shtese

| |Kuti personale ¢ ndihmes se shpejte | cope
Lne per mbajtie uji- minimumi me kapacitet
20 |2L | cope
3 Busull 1 cope
4 |Thike xhepi | cope
5 [Shirit me flamuri i dukshem 1 rrotull
6 [Llampe koke ge ngjitet ne helmete 1 cope =\
PREVENTIV
PER PARNALIMIN DHE FIKJEN E ZJARRIT NE PYJE E KULLOTA
Viera | VLERA
NR EMERTIMI NJESIA | SASIA njesi LEKE
Sinalistike per mbrojtjen nga zjarri,vendosje tabeta
.parudha. et Cope 10 S000 50000
L Hapje koridore ne pyje per parandalimin e zjarreve , Hu 3 1H0H0 300000
Honarare per [ikje zjarri nga vullnctaret oré pune 2500 229.9 374730
Ore shiese jashte orari zyrtar ¢ personclit pyjor dhe
strukturave tjera te bashkise. or¢ punc 100 287 287000
| Karburant lilra 1800 180 324{K00
[ Totali 1,535,750
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Harta e paralajmerimit te rreziqeve nga zjarret ne Pyje

I Rrezik Zjarri




